

Số: /KH-UBND

Dương Quang, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024) và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019 - 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND thị xã Mỹ Hòa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019 - 2024). UBND xã Dương Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019 - 2024), như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019 - 2024) nhằm ôn lại lịch sử, truyền thống văn hiến và cách mạng của quê hương Mỹ Hòa, khơi dậy lòng tự hào, tinh thần quyết tâm vượt qua khó khăn thử thách khẳng định những thành tựu đã đạt được của Đảng bộ và Nhân dân thị xã sau 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã (2019 - 2024).

- Khẳng định những thành tựu nổi bật trên tất cả các lĩnh vực trong quá trình 25 năm xây dựng và phát triển của thị xã; tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, sự đồng thuận xã hội đối với những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ Đảng bộ, chính quyền, lực lượng vũ trang và Nhân dân thị xã phát huy tinh thần cách mạng, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra góp phần xây dựng thị xã Mỹ Hòa ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Gắn việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm với việc quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa đặc sắc của thị xã Mỹ Hòa góp phần phát triển toàn diện về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị phải xác định tổ chức các hoạt động kỷ niệm là một nhiệm vụ chính trị quan trọng gắn với các phong trào thi đua sôi nổi trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, xã hội.

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức với quy mô, phương thức phù hợp, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

## **II. HÌNH THỨC, QUY MÔ VÀ PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC**

### **1. Hình thức tổ chức**

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau thời gian diễn ra kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019 - 2024).

### **2. Quy mô**

- Cấp tổ chức: UBND xã
- Chủ trì: Công chức Văn hóa – xã hội
- Quy mô tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn xã.

### **3. Phương pháp tổ chức**

Tổ chức tuyên truyền bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, trên Trang thông tin điện tử xã và thông qua các Hội nghị, cuộc họp của các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã.

## **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### ***1.1. Nội dung tuyên truyền***

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; những thành tựu của Đảng bộ chính quyền và Nhân dân thị xã trong 25 năm xây dựng và phát triển;

- Tuyên truyền, giới thiệu về tiềm năng phát triển của thị xã trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng; tôn vinh những giá trị truyền thống lịch sử, văn hoá, cách mạng của thị xã, đặc biệt là vị thế của thị xã trong phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị thông minh; đồng thời quảng bá những thành tựu của thị xã trong quá trình xây dựng, phát triển thời kỳ đổi mới.

#### ***1.2. Hình thức tuyên truyền***

Công tác tuyên truyền được thực hiện trước, trong và sau thời gian diễn ra kỷ niệm bằng nhiều hình thức, cụ thể:

##### ***1.2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng***

- Tuyên truyền nội dung tiêu biểu, nổi bật mà thị xã đã đạt được qua các giai đoạn lịch sử, đặc biệt là những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội sau 25 năm tái lập huyện (1999 - 2024), 05 năm thành lập thị xã (2019 -

2024); xây dựng tin, bài, phóng sự, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn; trên các nền tảng số: Trang Thông tin điện tử xã và trên các trang mạng xã hội...

### *1.2.2. Tuyên truyền cổ động trực quan*

Xây dựng các panô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử để tuyên truyền quảng bá về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội mà thị xã đạt được tại trụ sở UBND xã, các khu trung tâm, các trường học, các thôn, các trục đường giao thông chính trên địa bàn xã, trong đó tập trung chính trên trục đường 387.

### **1.3. Thời gian tuyên truyền**

Thời gian tiến hành: Tập trung tuyên truyền từ quý II năm 2024 đến hết quý III năm 2024.

## **2. Phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng thị xã Mỹ Hòa đạt tiêu chí đô thị loại III vào năm 2025**

- Động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tập trung nỗ lực cao nhất trong thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã Dương Quang đạt tiêu chí Phường vào năm 2030;

- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, đơn vị phải bám sát sự chỉ đạo và hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, thị xã và ngành dọc về các phong trào thi đua năm 2024, phát động và tích cực đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

- Tổng kết khen thưởng thưởng, vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp xây dựng xã qua các thời kỳ, nhất là từ khi tái lập huyện đến nay.

## **3. Lựa chọn, đăng kí tham gia triển lãm sinh vật cảnh; triển lãm, trưng bày giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị qua 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã và các sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề truyền thống tiêu biểu của xã**

- Thời gian: Trong tháng 8/2024.

- Địa điểm: Khu vực trung tâm hành chính thị xã.

## **4. Gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã**

- Phần đầu có ít nhất một công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

## **5. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân người có công**

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho một số gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các đồng chí lãnh đạo huyện qua các thời kỳ.

- Tham gia Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ thị xã, Khu lưu niệm Nguyễn Thiện Thuật và Nhà lưu niệm lực lượng Nữ du kích Hoàng Ngân Hưng Yên và Liệt sỹ - Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Vũ Thị Kính (Trần Thị Khang).

- Thời gian thực hiện: Tháng 7 đến tháng 9/2024.

## **6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng**

Tổ chức vào dịp kỷ niệm ngày 30/4, 01/5, ngày sinh nhật Bác 19/5, Cách mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh 02/9. Tổ chức các hoạt động gồm:

- Tổ chức Hội diễn, liên hoan, giao lưu văn hóa, văn nghệ; lựa chọn các tiết mục xuất sắc tham gia hội diễn, Liên hoan cấp huyện kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

- Tổ chức các hoạt động TDTT từ 5- 7 môn gồm những môn thể thao quần chúng thường xuyên tập luyện như: Bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông, cờ tướng, kéo co...

### **\* Các hoạt động văn hoá nghệ thuật**

- Tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng các làng vào dịp 30/4, 1/5; Tham gia Lễ hội truyền thống thả chim bồ câu bay, gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vào dịp sinh nhật Bác 19/5.

- Liên hoan nghệ thuật quần chúng, Liên hoan Giai điệu tuổi hồng và Thiếu nhi kể chuyện, giao lưu thơ vào dịp kỷ niệm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

**\*Các hoạt động thi đấu thể thao gồm:** Bóng chuyền hơi, bóng đá, cầu lông, cờ tướng, kéo co...

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn Phòng – Thống kê**

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội (*Phụ trách Văn hóa Thông tin*) tham mưu chuẩn bị các nội dung, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động.

- Tham mưu UBND xã phát động phong trào thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã toàn

diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu,...

- Tham mưu UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

## **2. Công chức Văn hoá – Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm; tuyên truyền trực quan panô, áp phích, treo băng zôn, cờ tại trụ sở cơ quan, trên các trục đường chính và điểm sinh hoạt văn hoá, nhà văn hoá xã, phường, nhà văn hoá thôn, tổ dân phố; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các gia đình và vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà văn hoá đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp; chỉ đạo các cơ sở kinh doanh nhà hàng, khách sạn, vui chơi giải trí...nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo nếp sống văn minh, lịch sử.

- Chủ trì, phối hợp Đài Truyền thanh tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9.

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh, các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang Thông tin điện tử xã đăng tải các nội dung liên quan đến các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

- Đôn đốc, tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động của các ban ngành, đoàn thể, các thôn, đơn vị, kịp thời báo cáo UBND xã.

## **3. Công chức Văn hóa – Xã hội (*Phụ trách Lao động, Thương bình và Xã hội*)**

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các thôn triển khai thực hiện công tác thăm hỏi, động viên, tặng quà cho một số gia đình chính sách, gia đình có công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các thôn tổ chức tham gia lễ dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ thị xã nhân kỷ niệm 25 năm ngày thành lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tham mưu UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để gắn biển chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

#### **4. Công chức Địa chính – Môi trường – Xây dựng**

- Chủ trì, phối hợp với ban ngành, đoàn thể liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu nhân kỷ niệm 25 năm ngày thành lập huyện, 05 năm thành lập thị xã;

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan, các thôn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức đăng ký trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề truyền thống của xã đảm bảo phong phú, hấp dẫn, thu hút nhiều người tham dự.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham mưu, triển khai thực hiện chỉnh trang khuôn viên UBND xã như: cây xanh, đèn chiếu sáng cho khu trung tâm UBND xã, các tuyến đường giao thông, trung tâm các thôn.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức ra quân tổng vệ sinh chỉnh trang cảnh quan môi trường nông thôn,... tạo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn xã

#### **5. Công an xã**

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

#### **6. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

#### **7. Công chức Tài chính - Kế toán**

- Tổng hợp dự trù kinh phí của ban, ngành đoàn thể có liên quan tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm; bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng, hoàn thành các dự án, công trình chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã.

#### **8. Trường Mầm non; Tiểu học và THCS Dương Quang**

- Phát động phong trào thi đua trong toàn trường lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã và tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, dọn vệ sinh nơi công cộng làm cho cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp tại các trường học.

- Bố trí lực lượng giáo viên, học sinh tham gia biểu diễn và phục vụ các chương trình theo sự phân công của Phòng Giáo dục thị xã.

### **9. Trạm Y tế xã**

Xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

### **10. Đài Truyền thanh xã**

- Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm; viết tin, bài phản ánh gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn;

- Hướng dẫn các thôn tuyên truyền kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã trên hệ thống loa truyền thanh thôn.

### **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các ngành, đoàn thể xã**

- Đề nghị UB MTTQ Việt Nam xã, các ngành đoàn thể xã tập trung tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về những thành quả của Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân đạt được trong 25 năm qua; phát động các phong trào thi đua; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện, 05 năm thành lập thị xã; tích cực phối hợp, tham gia với các ngành liên quan thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (1999-2024), 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa (2019-2024). UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Trang TTĐT xã;
- Các thôn.
- Các Trường học;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Quang Sáng**